
CADERNO 5  9QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2014

Assunto: Apurar possível violação a direitos dos idosos. 
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, decidiu 
pela NÃO HOMOLOGAÇÃO do arquivamento do feito e 
pelo CONHECIMENTO E PROVIMENTO DO RECURSO, nos 
termos do voto da Conselheira Relatora, em razão do 
inconformismo apresentado à fl . 37 e do não esclarecimento 
completo e satisfatório do caso apresentado na presente 
Notícia de Fato, tendo em vista a existência de informações 
contraditórias, bem como o estado precário da residência 
da idosa, agravada pelo confl ito familiar intenso, que está 
refl etindo direta e negativamente no estado emocional 
e físico da idosa, conforme Relatórios da Equipe Técnica 
deste Órgão Ministerial. O Conselho Superior INDICOU 
a Promotora de Justiça Darlene Rodrigues Moreira para 
atuar no feito, determinando o encaminhamento dos 
autos à Procuradoria-Geral de Justiça, para providências 
quanto à designação, nos termos do art. 57, parágrafo 
único da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de 
julho de 2006.
2.5.5.Processo n° 2.00053/2014-CSMP (IC N° 184/11-
EXIJ - 217/11-AP) 
Procedência: 2° PJ da Infância e Juventude de Ananindeua 
Interessados: Larissa Carvalho de Oliveira Martins, Carlos 
Alberto Barbosa da Silva, Maria Chiara Nogueira de Melo Cruz, 
José Flávio Chagas e Jhon Willian Moon
Investigado: PDG/Leal Moreira 
Assunto: Apurar possível situação de risco vivenciada por 
alunos da Escola “Amazon Valley Academy” em razão das obras 
de construção de edifícios por Construtoras. 
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, HOMOLOGOU 
o arquivamento do feito, nos termos do voto da Conselheira 
Relatora, uma vez que, após diligências realizadas pela 
Promotoria de Justiça de origem, concluiu-se que foram 
sanados todos os problemas ocasionados pelas obras do 
empreendimento “Torres Acácia”, de responsabilidade 
das empresas PDG, AGRE e Leal Moreira, aos alunos e 
funcionários da Escola Amazon Valley Academy – AVA, não 
subsistindo motivos ensejadores para outras providências 
a serem tomadas pelo Parquet.
3.     Apreciação do Ofício nº 222/2014/MP/SUBPGJ-JI 
(Protocolo N° 38439/2014):
Procedência: Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área 
jurídico-institucional
Interessado(s): Jorge de Mendonça Rocha
Assunto: Submete ao referendo do Conselho Superior a 
convocação da Promotora de Justiça Síntia Nonata Neves 
de Quintanilha Bibas Maradei, 18ª classifi cada na lista de 
antiguidade da 2ª entrância, para atuar por convocação no 
cargo de 1º PJ Distrital de Mosqueiro a partir de 10/09/2014, em 
razão da necessidade de se assegurar continuidade dos serviços 
daquela Promotoria de Justiça.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, REFERENDOU 
a convocação da Promotora de Justiça Síntia Nonata 
Neves de Quintanilha Bibas Maradei, 18ª classifi cada 
na lista de antiguidade da 2ª entrância, para atuar por 
convocação no cargo de 1º PJ Distrital de Mosqueiro a 
partir de 10/09/2014, nos termos do art. 26, inciso V, da 
LCE nº 057, de 2006. 
4. Apreciação de requerimentos de inscrição em certames 
de remoção, convertidos em diligências na 15ª Sessão 
Ordinária, realizada em 20.08.2014:
4.1. Apreciação de requerimentos de inscrição em certames 
abertos pelo Edital nº 002/2014-CSMP: 
4.1.1. Requerimentos dos Exmos. Promotores de Justiça Luiz 
Gustavo da Luz Quadros e Renato Belini, para remoção por 
merecimento ao cargo de 4º PJ Cível de Parauapebas - Processo 
Nº 007/2014-CSMP; 
O Egrégio Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO das 
justifi cativas apresentadas e, à unanimidade, DEFERIU as 
inscrições dos candidatos Luiz Gustavo da Luz Quadros e 
Renato Belini para remoção por merecimento ao cargo de 
4º PJ Cível de Parauapebas. 
4.1.2. Requerimentos dos Exmos. Promotores de Justiça Luiz 
Gustavo da Luz Quadros e Renato Belini, para remoção por 
merecimento ao cargo de 1º PJ de Paragominas - Processo Nº 
009/2014-CSMP; 
O Egrégio Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO das 
justifi cativas apresentadas e, à unanimidade, DEFERIU as 
inscrições dos candidatos Luiz Gustavo da Luz Quadros e 
Renato Belini para remoção por merecimento ao cargo de 
1º PJ de Paragominas. 
4.1.3. Requerimentos dos Exmos. Promotores de Justiça Luiz 
Gustavo da Luz Quadros e Renato Belini, para remoção por 
merecimento ao cargo de 4º PJ do tribunal do Júri e Entorpecentes 
de Santarém - Processo Nº 011/2014-CSMP; 
O Egrégio Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO das 
justifi cativas apresentadas e, à unanimidade, DEFERIU as 
inscrições dos candidatos Luiz Gustavo da Luz Quadros e 
Renato Belini para remoção por merecimento ao cargo de 
4º PJ do Tribunal do Júri e Entorpecentes de Santarém. 
4.1.4. Requerimentos do Exmo. Promotor de Justiça Renato 
Belini, para remoção por merecimento ao cargo de 2º PJ do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de 
Ananindeua - Processo Nº 013/2014-CSMP; 
O Egrégio Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO 
da justifi cativa apresentada e, à unanimidade, DEFERIU 
a inscrição do candidato Renato Belini para remoção 
por merecimento ao cargo de 2º PJ do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de 
Ananindeua. 

5. Apreciação de Ofício s/nº (Protocolo nº 36297/2014), 
subscrito pela Procuradora de Justiça ANA TEREZA DO 
SOCORRO DA SILVA ABUCATER, no qual informa sua 
suspeição para integrar a Comissão do XII Concurso 
Público para Ingresso na carreira do Ministério Público.
Após a leitura do expediente pela Exma. Conselheira Cândida 
de Jesus Ribeiro do Nascimento, o Egrégio Conselho Superior, 
em escrutínio secreto, INDICOU a Exma. Procuradora de Justiça 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES (04 votos) para constituir a 
Comissão do XII Concurso de Ingresso na Carreira do Ministério 
Público, como membro suplente. 
6. O que ocorrer
6.1. A Exma. Conselheira Secretária sugeriu ao Colegiado 
que 19ª Sessão Ordinária, designada para 1º.10.2014, fosse 
antecipada para o próximo dia 25.09.2014.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, acatou a sugestão 
e ANTECIPOU a 19ª Sessão Ordinária, para o dia 25.09.2014, 
para o julgamento do Edital nº 001/2014-CSMP. 
Belém-PA, 19 de setembro de 2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748878

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 54/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação mensal de veículos para atendimento das 
necessidades institucionais do Ministério Público do Estado do 
Pará.
Entrega do Edital: Por intermédio do site www.mp.pa.gov.br, 
www.comprasnet.gov.br ou na Sala da Atividade de Licitações e 
Contratos do Ministério Público, sito à Rua João Diogo nº. 100, 
das 8h às 14h, de segunda a sexta-feira, mediante apresentação 
de pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: LAYS FAVACHO BASTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000       339033   0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749001

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 53/2014
Objeto: Contratação de SEGURO TOTAL COM ASSISTÊNCIA 24 
HORAS para os veículos da frota ofi cial do Ministério Público do 
Estado do Pará.
Entrega do Edital: Por intermédio do site www.mp.pa.gov.br, 
www.comprasnet.gov.br ou na Sala da Atividade de Licitações e 
Contratos do Ministério Público, sito à Rua João Diogo nº. 100, 
das 8h às 14h, de segunda a sexta-feira, mediante apresentação 
de pendrive ou similar
Responsável pelo certame: LAYS FAVACHO BASTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748484

Inexigibilidade: 42/2014
Data: 22/09/2014
Valor: 2.483,29
Objeto: Serviço de revisão com aquisição de peças para o veículo 
ofi cial modelo NISSAN FRONTIER, placa OCA-9823 a serviço da 
Promotoria de Justiça de Altamira.
Fundamento Legal: Caput do artigo 25 da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 22/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TROPICAL COMÉRCIO DE VEÍCULOS E UTILITÁRIOS LTDA
Endereço: Um, Bairro: Nova Marabá, SN
CEP. 68507-530 - Marabá/PA
Complemento: FH 31, QD.01 Sala C LT 05 e 06
Telefone: 9421018400 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 748516

Contrato: 65
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de acesso à internet para a Promotoria de Justiça 
de Monte Alegre-PA
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 22/09/2014
Vigência: 23/09/2014 a 22/03/2015
Dispensa: 33/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000    339039              0101000000          Estadual

Contratado: VB DOS SANTOS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES – ME
Endereço: R Osvaldo Cruz, 192
CEP. 68020-130 - Santarém/PAEmail: vadecobibiano@hotmail.com
Telefone: 9335240632 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748521

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
Número: 4/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CHAVEIRO
Entrega do Edital: no site www.mp.pa.gov.br ou na Sala da 
Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público do 
Estado do Pará, situada na Rua João Diogo, nº 100, Cidade 
Velha, Belém-Pa.
Observação: REPETIÇÃO DO PP 003/2014-MP/PA
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, Belém-Pa. 
Data da Abertura: 06/10/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748548

Ato: 93/2014
Término Vínculo: 22/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO, DE ACORDO COM ART. 59, CAPUT, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / WAGNER PINHO DE VASCONCELOS CHAVES 
(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748562

Ato: 62/2014
Término Vínculo: 25/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO, DE ACORDO COM O ART. 59, CAPUT, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/2014
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / ADRIENE LEITE COSTA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748580
PORTARIA Nº 6116/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a vaga disponibilizada por meio do Aviso nº 
019/2014-SGJ-TA, de 28/7/2014, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado (D.O.E.) de 30/7/2014, para efeito de remoção dos 
servidores ocupantes do cargo de Auxiliar de Administração, 
integrante da Região Administrativa Tocantins, Marajó I e II do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classifi cação 
no Concurso Público realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2004-MP, de 7/1/2004, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 9/1/2004, cujo resultado foi homologado 
pela PORTARIA Nº 2148/2004-PGJ, de 7/10/2004, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará de 8/10/2004;
CONSIDERANDO o princípio da razoabilidade e o interesse 
público consistente na imperiosa necessidade de preencher a 
vaga remanescente, a fi m de viabilizar o regular desempenho 
das atividades ministeriais;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classifi cação 
no V Concurso Público realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2012-MP, de 21/7/2012, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 27/7/2012, cujo resultado foi homologado 
pelo Edital nº 013/2013/MPE/PA, de 29/4/2013, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará de 2/5/2013,
R E S O L V E:
I-      AUTORIZAR a lotação da servidora ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, conforme discriminação abaixo, até 
ulterior deliberação.

REGIÕES ADMINISTRATIVAS TOCANTINS E MARAJÓ I 
Servidor Lotação 

originária
Lotação resultante

RENATA LOUZADA DO 
COUTO

Promotoria 
de Justiça 
de Gurupá

Promotoria de Justiça de Cametá

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748429
PORTARIA N.° 5830/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 136/2014-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 


